
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от о/$ ^4- (Р
307750, Курская область, г. Льгов

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие информационного общества в 
Льговском районе Курской области на 
2023 - 2025 годы»

В соответствии с ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Распоряжением Администрации 
Льговского района от 08.11.2022 г. № 868-р «Об утверждении перечня 
муниципальных программ Льговского района Курской области на 2023-2025» 
Администрация Льговского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
информационного общества в Льговском районе Курской области на 
2023 - 2025 годы» (далее - Программа).

2. Начальнику отдела информационно-коммуникационных технологий 
Администрации Льговского района Курской области Меркулову Ю.В.:

2.1. обеспечить реализацию Программы.
2.2. своевременно информировать управление финансов Администрации 

Льговского района Курской области об изменениях, вносимых в 
Программу.

3. Начальнику управления финансов Администрации Льговского района 
Курской области, Алферовой Т.В.:



Утверждена
Постановлением Администрации 

Льговского района Курской области 
от /Ж Щ г. №

Муниципальная программа Курской области «Развитие 
информационного общества в Льговском районе Курской области на 

2023 - 2025 годы»

Паспорт муниципальной программы Курской области «Развитие 
информационного общества в Льговском районе Курской области на 

2023 - 2025 годы»

Наименование 
программы

- Муниципальная программа «Развитие информационного 
общества в Льговском районе Курской области на 2023 - 
2025 годы» (далее - программа)

Ответственный 
исполнитель Программы

- Отдел информационно-коммуникационных технологий 
Администрации Льговского района Курской области

Соисполнители 
Программы

- отсутствуют

Участники Программы Администрация Льговского района Курской области;
Отдел образования Администрации Льговского района 
Курской области;
Отдел культуры, молодежной политики, физической 
культуры и спорта Администрации Льговского района;
Отдел опеки и попечительства Администрации Льговского 
района Курской области;
Отдел социальной защиты населения Администрации 
Льговского района Курской области;
Управление финансов Администрации Льговского района 
Курской области.

Подпрограммы 
Программы

подпрограмма 1 «Электронное правительство»
муниципальной программы «Развитие информационного 
общества в Льговском районе Курской области на 2023 - 
2025 годы» (далее - подпрограмма 1);
подпрограмма 2 «Развитие системы защиты информации 
Льговского района Курской области» муниципальной 
программы «Развитие информационного общества в 
Льговском районе Курской области на 2023 - 2025 годы» 
(далее - подпрограмма 2)

Программно-целевые 
инструменты Программы

- отсутствуют

Цель Программы - формирование инфраструктуры информационного общества 
и электронного правительства в Льговском районе Курской 
области

Задачи Программы - 1. Обеспечение предоставления гражданам и организациям



органов местного самоуправления Курской области;
обеспечение возможности получения в электронном виде 
муниципальных услуг (подуслуг), в том числе с элементами 
межведомственного взаимодействия;
обеспечение безопасности информационных систем органов 
местного самоуправления Льговского района Курской 
области в соответствии с требованиями действующего 
законодательства;
обеспечение прав и свобод граждан при обработке их 
персональных данных, в том числе защиты прав на 
неприкосновенность частной жизни, личной и семейной 
тайны в части обеспечения защиты персональных данных, 
обрабатываемых в информационных системах Льговского 
района Курской области;
минимизация рисков финансовых потерь и социальной 
нестабильности, которые могут наступить за счет 
несанкционированного доступа к информационным 
системам Льговского района Курской области, искажения 
или уничтожения обрабатываемых в них информационных 
ресурсов;
обеспечение стабильной работы информационных систем 
Льговского района Курской области, что в свою очередь 
позволит органам местного самоуправления Льговского 
района Курской области и их подведомственным 
учреждениям оказывать услуги населению на необходимом 
уровне;
построение единой сети по работе с обращениями граждан 
государственных органов и органов местного 
самоуправления

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 
основные проблемы в указанной сфере и прогноз их развития

Качественные изменения в экономической, социально-политической и духовной 
сферах общественной жизни, обусловленные интенсивным развитием и использованием 
современных информационно-коммуникационных технологий, обозначили движение 
человечества к новой фазе развития - информационному обществу.

Информационное общество - ступень в развитии современной цивилизации, 
характеризующаяся увеличением роли информации и знаний в жизни общества, 
возрастанием роли информационно-коммуникационных технологий, возникновением 
глобальной информационной инфраструктуры, обеспечивающей возможность 
эффективного информационного взаимодействия людей, их доступ к информационным 
ресурсам. В информационном обществе производство и потребление информации является 
важнейшим видом деятельности, информация признается наиболее значимым ресурсом, 
новые информационные и телекоммуникационные технологии и техника становятся 
базовыми технологиями и техникой, а информационная среда, наряду с социальной и 
экологической, - новой средой обитания человека.

Целью формирования и развития информационного общества в Российской 
Федерации в целом и в Льговском районе Курской области в частности является повышение 
качества жизни граждан, развитие экономической, социально-политической, культурной и 
духовной сфер жизни общества, совершенствование системы государственного управления 
на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий.



4) проводится работа по инвентари»* объектов йфрмажацга, компьютерной 
техники и оргтехникой органов местного самоуправления Льговского района Курской 
области.

Основными проблемами, на решение которых направлена муниципальная программа, 
являются:

1) растущая потребность в едином информационном пространстве и 
скоординированной политике в сфере организации информационного взаимодействия. Нет 
полной информации о состоянии информатизации района, не разработана технология ее 
сбора и анализа. Таким образом, все более обостряется проблема организации и управления 
процессом информатизации;

2) организационно-технологические трудности, препятствующие электронному 
документообороту;

3) организация широкополосного доступа, в том числе беспроводного, к сети 
«Интернет» для конечных пользователей, низкие показатели качества доступа к сети 
«Интернет»;

4) разный уровень использования информационных технологий различными слоями 
общества и органами местного самоуправления;

5) преимущественно локальный, ведомственный характер внедрения современных 
средств на основе информационных технологий в государственном управлении;

6) недостаточность темпов развития инфраструктуры доступа населения к сайтам 
органов местного самоуправления и другим средствам информационно-справочной 
поддержки и обслуживания населения, муниципальным услугам;

7) недостаточно высокие навыки использования информационных технологий, в том 
числе среди муниципальных служащих;

8) недостаточное развитие инфраструктуры, обеспечивающей информационную 
безопасность электронных форм взаимодействия органов местного самоуправления между 
собой и органами государственной власти Курской области, с населением и организациями.

Основные направления реализации муниципальной программы:
фо рмирование современной инфраструктуры связи и телекоммуникаций в области;
создание условий для получения гражданами муниципальных услуг в электронном 

виде.
Настоящая муниципальная программа является программно-целевым документом, 

направленным на достижение приоритетных целей и задач политики Льговского района 
Курской области в сфере развития и использования информационно
телекоммуникационных технологий.

Раздел 2. Приоритеты политики Льговского района Курской области в сфере 
реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 
результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации 

муниципальной программы

Политика Льговского района Курской области в сфере информатизации заключается 
в повышении эффективности решения стратегических и оперативных задач социально- 
экономического развития Льговского района Курской области посредством внедрения 
информационно-коммуникационных технологий.

Согласно Стратегии социально-экономического развития Курской области на период 
до 2030 года одним из основных стратегических приоритетов региональной политики 
является создание современных информационных и коммуникационных технологий.

Цель муниципальной программы - формирование инфраструктуры информационного 
общества и электронного правительства в Льговском районе Курской области.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:



- доля объектов информатизации органов местного самоуправления Курской области, 
обрабатывающих информацию с ограниченным доступом, оснащенных 
сертифицированными средствами защиты информации.

Показатель «Доля граждан Льговского района Курской области, ИСПОЛЬЗУГОЩНЙ 
механизм получения муниципальных услуг в электронном виде» рассчитывается как 
количество заявлений на получение услуг, предоставляемых на муниципальных уровнях 
гражданам, зарегистрированным в Льговском районе Курской области, поданных через 
личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
или региональном портале жителями Курской области старше 14 лет в расчете на 1 000 
жителей.

Показатель «Доля объектов информатизации органов местного самоуправления 
Льговского района Курской области, обрабатывающих информацию с ограниченным 
доступом, оснащенных сертифицированными средствами защиты информации» 
рассчитывается как отношение количества объектов информатизации органов местного 
самоуправления Льговского района Курской области, обрабатывающих информацию с 
ограниченным доступом, оснащенных сертифицированными средствами защиты 
информации, к общему числу объектов информатизации органов местного самоуправления 
Льговского района Курской области, обрабатывающих информацию с ограниченным 
доступом.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях 
приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Раздел 4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 
программы и подпрограмм муниципальной программы

Задачи муниципальной программы будут решаться в рамках реализации мероприятий 
подпрограмм: «Электронное правительство», «Развитие системы защиты информации 
Льговского района Курской области».

Подпрограмма 1 «Электронное правительство» направлена на формирование и 
развитие современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры 
органов местного самоуправления Льговского района Курской области, предоставление на 
ее основе качественных муниципальных услуг, качественное выполнение своих функций в 
пределах установленных полномочий и обеспечение высокого уровня доступности для 
населения информации и технологий.

Подпрограмма 2 «Развитие системы защиты информации Льговского района Курской 
области» направлена на обеспечение безопасности информационных систем органов 
местного самоуправления Льговского района Курской области в соответствии с 
требованиями действующего законодательства.

Основными мероприятиями подпрограммы 1 являются:
1. Проведение мероприятий в сфере организации связей с общественностью и 

организация мониторинга показателей развития электронного правительства и 
информационного общества.

2. Техническое оснащение органов местного самоуправления Льговского района 
Курской области персональными компьютерами и оргтехникой для качественного 
выполнения своих функций в пределах установленных полномочий.

3. Развитие и поддержка системы межведомственного электронного взаимодействия 
(СМЭВ) с целью оказания муниципальных услуг.

Решение задачи - обеспечить функционирование телекоммуникационной 
инфраструктуры электронного правительства и информационного общества подпрограммы 
1 будет осуществляться через реализацию следующих мероприятий:



1. Оснащение объектов информатизации, v
ограниченным доступом, органов местного самоуправления Льговского района Курской 
области сертифицированными программными и аппаратными средствами защиты 
информации, а также средствами обработки информации с ограниченным доступом,

Реализация указанных мероприятий позволит выполнить весь спектр требований, 
отраженных в законодательных и иных нормативных правовых актах в сфере обеспечения 
безопасности информации, и следовательно реализовать государственную политику по 
данному направлению деятельности.

Решение задачи - обеспечение прав и свобод граждан при обработке их персональных 
данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и 
семейную тайну в части обеспечения защиты персональных данных, обрабатываемых в 
информационных системах Льговского района Курской области, подпрограммы 2 будет 
осуществляться через реализацию следующих мероприятий:

1. Проведение первичных мероприятий по защите информации (проектные работы и 
другие услуги, оказываемые в сфере разработки систем защиты информации), 
аттестационных испытаний объектов информатизации органов местного самоуправления 
Льговского района Курской области в соответствии с действующим законодательством.

2. Оснащение объектов информатизации, обрабатывающих информацию с 
ограниченным доступом, органов местного самоуправления Льговского района Курской 
области сертифицированными программными и аппаратными средствами защиты 
информации, а также средствами обработки информации с ограниченным доступом.

Реализация указанных мероприятий позволит выполнить требования 
законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере обеспечения безопасности, 
в том числе и персональных данных. Выполнение требований позволит осуществлять 
обработку персональных данных в соответствии с установленными стандартами 
информационной безопасности, что в свою очередь обеспечит необходимый уровень 
обеспечения прав и свобод граждан при обработке их персональных данных, в том числе 
защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении 
№ 2 к муниципальной программе.

Раздел 5. Обобщенная характеристика мер государственного регулирования

В ходе реализации мероприятий муниципальной программы применение налоговых, 
тарифных и кредитных мер государственного регулирования не предусмотрено.

В связи с корректировкой местного бюджета, а также из-за возможных изменений в 
федеральном, областном и местном законодательстве в сфере информационно
коммуникационных технологий предусматривается в установленном порядке 
инициирование внесения изменений в нормативные правовые акты Льговского района 
Курской области.

Раздел 6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам 
реализации муниципальной программы

В рамках реализации муниципальной программы выполнение муниципальных 
заданий и оказание муниципальных услуг не осуществляется.

Раздел 7. Информация об участии предприятий и организаций независимо от их 
организационно-правовой формы и форм собственности в реализации 

муниципальной программы



Раздел 10. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
управления рисками реализации муниципальной программы

Риски реализации муниципальной программы разделены на внутренние, которые 
относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя, и внешние, наступление или 
не наступление которых не зависит от действий ответственного исполнителя Программы.

Внутренние риски могут являться следствием:
низкой исполнительской дисциплины ответственного исполнителя, должностных 

лиц, ответственных за выполнение мероприятий муниципальной программы;
несвоевременных разработки, согласования и принятия документов, обеспечивающих 

выполнение мероприятий муниципальной программы;
недостаточной оперативности при корректировке плана реализации муниципальной 

программы при наступлении внешних рисков реализации муниципальной программы.
Мерами управления внутренними рисками являются:
детальное планирование хода реализации муниципальной программы;
оперативный мониторинг выполнения мероприятий муниципальной программы;
своевременная актуализация ежегодных планов реализации муниципальной 

программы, в том числе корректировка состава и сроков исполнения мероприятий с 
сохранением ожидаемых результатов мероприятий муниципальной программы.

Внешние риски могут являться следствием:
сокращения объемов бюджетного финансирования мероприятий муниципальной 

программы;
появления новых научных, технических и технологических решений.
Меры по управлению указанными рисками реализации муниципальной программы 

основаны на:
регулярном анализе результатов реализации муниципальной программы, возможной 

корректировке мероприятий подпрограмм по результатам проведенного мониторинга и 
анализа.

Принятие мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем 
муниципальной программы в процессе мониторинга реализации муниципальной 
программы и оценки ее эффективности и результативности.

Раздел 11. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится 
ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляются в составе годового отчета Администрации Льговского района Курской 
области в лице отдела информационно-коммуникационных технологий о ходе ее 
реализации и об оценке эффективности.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в два 
этапа.

На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации подпрограмм, 
которая определяется с учетом оценки степени достижения целей и решения задач 
подпрограмм, оценки степени реализации мероприятий, оценки степени соответствия 
запланированному уровню затрат и оценки эффективности использования средств 
местного бюджета.

На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной 
программы, которая определяется с учетом оценки степени достижения целей и решения 
задач муниципальной программы и оценки эффективности реализации подпрограмм.

Методика оценки эффективности муниципальной программы включает в себя 
проведение количественных оценок эффективности по следующим направлениям:

1) степень достижения целей и решения задач муниципальной программы;



где:
СС

у3 - степень соответствия запланированному уровню расходов;
3

Ф - фактические расходы на реализацию подпрограммы в отчетном ГОДУ;
Зп

- плановые расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году.
В качестве плановых расходов из средств местного бюджета указываются данные по 

бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на реализацию соответствующей 
подпрограммы в решении Представительного Собрания Льговского района Курской 
области о местном бюджете на отчетный год по состоянию на 1 января отчетного года.

В качестве плановых расходов из средств иных источников используются данные по 
объемам расходов, предусмотренных за счет соответствующих источников на реализацию 
подпрограммы в соответствии с действующей на момент проведения оценки 
эффективности редакцией муниципальной программы.

Оценка эффективности использования средств местного бюджета

Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается для каждой 
подпрограммы как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 
запланированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей формуле:

Э =СР /СС'-'ис '“'1 м' '“''“'уз

где:
Э

ис - эффективность использования средств местного бюджета;
СР м - степень реализации мероприятий, полностью или частично финансируемых из 

средств местного бюджета;
ССУ3 - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств местного 

бюджета.

Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограмм

Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень реализации) 
подпрограмм определяется степень достижения плановых значений каждого показателя 
(индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы.

Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рассчитывается по 
следующим формулам:

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является 
увеличение значений:

СДп/ппЗ 311г1/пф / ЗПГ1/пп .

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является 
снижение значений:

СДп/ппз ЗПп/пп / ЗПп/нф

где:



Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы

Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень рейЛИЗйЦИИ) 
муниципальной программы определяется степень достижения плановых значений каждого 
показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

Степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего 
цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по следующим формулам:

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является 
увеличение значений:

С Д гппз — ЗПГПф/ЗПгпп
5

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является 
снижение значений:

СДгППЗ =зпХГПЛ ! ЗПгпф

где:
СДгппз _ степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПгпф _ значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПгпп - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы.
Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле:

м
СР гп С Дгппз Х kj

1

где:
СРГП

сдгппз
- степень реализации муниципальной программы;

степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

М - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 
подпрограммы;

k У 1- удельный вес, отражающий значимость показателя (индикатора), 1
СДПри использовании данной формулы, в случае если гппз больше 1, значение

СДгппз ПрИНИмается равным 1.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы



Подпрограмма 1 «Электронное правительство» муниципальной программы 
«Развитие информационного общества в Льговском районе Курской области на 2023 

— 2025 годы»

Паспорт Подпрограммы 1 «Электронное правительство» муниципальной 
программы «Развитие информационного общества в Льговском районе Курской 

области на 2023 - 2025 годы»

Наименование 
подпрограммы

- Подпрограмма 1 «Электронное правительство» 
муниципальной программы «Развитие информационного 
общества в Льговском районе Курской области на 2023 - 
2025 годы» (далее - подпрограмма 1)

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы

- Отдел информационно-коммуникационных технологий 
Администрации Льговского района Курской области

Участники 
подпрограммы

Администрация Льговского района Курской области; 
Отдел образования Администрации Льговского района 
Курской области;
Отдел культуры, молодежной политики, физической 
культуры и спорта Администрации Льговского района; 
Отдел опеки и попечительства Администрации Льговского 
района Курской области;
Отдел социальной защиты населения Администрации 
Льговского района Курской области;
Управление финансов Администрации Льговского района 
Курской области.

Программно-целевые 
инструменты 
подпрограммы

- отсутствуют

Цели подпрограммы повышение эффективности функционирования экономики, 
местного самоуправления Льговского района Курской 
области за счет внедрения и массового распространения 
информационных и коммуникационных технологий;
развитие единого информационного пространства органов 
управления Льговского района Курской области;
обеспечение прав граждан на свободный поиск, получение, 
передачу информации, повышение эффективности оказания 
муниципальных услуг

Задачи подпрограммы обеспечить функционирование телекоммуникационной 
инфраструктуры электронного правительства и
информационного общества;
реализовать систему мониторинга показателей развития 
электронного правительства и информационного общества; 
обеспечение возможности получения муниципальных услуг 
в электронном виде

Целевые индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

доля рабочих мест сотрудников органов местного 
самоуправления Курской области, обеспеченных 
широкополосным доступом к сети «Интернет»;
количество абонентов единой информационно-
коммуникационной среды Курской области;
проведение мониторинга показателей развития



- информационных систем отраслевого характера, хранящих, обрабатывающих и 
обеспечивающих возможность передачи данных;

- программных средств, позволяющих аккумулировать данные вышеуказанных 
информационных систем, получать анализ по различным сферам деятельности С Ц€ЛЬЮ 
принятия управленческих решений;

- разветвленных каналов связи, обеспечивающих передачу данных;
- программно-технических средств, обеспечивающих защиту информации при 

передаче, сопоставимость передаваемых и получаемых данных;
- средств адекватного отражения данных при оказании муниципальных услуг 

населению и юридическим лицам.
В настоящее время внедрение отраслевых информационных систем в основном 

происходит по направлениям, курируемым федеральными и региональными органами 
власти, за счет федерального и регионального финансирования. В деятельности органов 
местного самоуправления Льговского района Курской области практически не 
используются аналитические информационные системы, в особенности, аккумулирующие 
данные различных отраслей.

Вместе с тем, организация оказания муниципальных услуг в электронном виде для 
формирования электронного правительства требует наличия высокоскоростных, 
защищенных каналов связи между органами исполнительной власти Курской области, 
подведомственными организациями органов исполнительной власти Курской области, 
территориальными органами федеральных органов власти, а также муниципальными 
образованиями.

Настоящая подпрограмма 1 позволит обеспечить решение основных задач в 
направлении формирования электронного правительства на территории Льговского района 
Курской области.

В сфере информационно-аналитического обеспечения деятельности органов местного 
самоуправления сохраняется ряд системных недостатков и нерешенных проблем:

информационные потоки многократно дублируются между органами исполнительной 
власти и органами местного самоуправления;

сохраняются низкая оперативность обновления и степень детализации данных, 
используемых органами местного самоуправления, затрудняющие применение 
современных методов обработки и анализа данных, проектного управления, технологий 
интеллектуальной обработки данных;

многообразие технологий сбора, обработки и хранения данных различными органами 
существенно повышает барьеры межведомственного информационного обмена;

информационный обмен между органами исполнительной власти и местного 
самоуправления осуществляется с применением бумажных технологий и многократным 
дублированием ввода данных в информационные системы;

сохраняются значительные расхождения в данных, используемых органами местного 
самоуправления для принятия управленческих решений и формирования регламентной 
отчетности.

Для решения данных проблем необходимо организовать централизованный, 
комплексный сбор и обработку отраслевых данных.

При внедрении информационных систем должен выполняться принцип 
многофункциональности внедряемых информационных систем, использования 
накапливаемых данных для решения широкого спектра задач.

II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 1, 
цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы 1, сроков и 
контрольных этапов реализации подпрограммы 1



3) проведение мероприятий в сфере организации связей с общественностью и 
организация мониторинга показателей развития электронного правительства и 
информационного общества;

4) функционирование системы электронного документооборота органов местного 
самоуправления Льговского района Курской области;

5) обеспечение возможности получения в электронном виде муниципальных услуг 
(подуслуг), в том числе с элементами межведомственного взаимодействия.

Подпрограмму 1 предусматривается реализовать в 2023 - 2025 годах в один этап.
Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1 и их значениях приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе.

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1

В рамках подпрограммы 1 реализуются следующие основные мероприятия.
Основное мероприятие 1.1 «Обслуживание единой информационно

коммуникационной среды (ЕИКС)».
В настоящее время участниками ЕИКС являются все органы местного 

самоуправления, муниципальные учреждения, участвующие в процессе оказания 
муниципальных услуг. В рамках данного основного мероприятия будет осуществлен 
комплекс мер по обеспечению функционирования ранее сформированной инфраструктуры 
ЕИКС, включающий поддержку работоспособности прикладного программного 
обеспечения, приобретение компьютерной техники и оргтехники для качественного 
выполнения своих функций в пределах установленных полномочий. Через единый 
защищенный канал сети ЕИКС будет организован общий доступ к сети «Интернет». 
Эффективность реализации данного мероприятия определяется показателями:

доля рабочих мест сотрудников органов местного самоуправления Льговского района 
Курской области, обеспеченных широкополосным доступом к сети «Интернет»;

количество абонентов единой информационно-коммуникационной среды Курской 
области.

Срок реализации мероприятия 1.1 - 2023 - 2025 годы.
Исполнитель основного мероприятия 1.1 - Администрация Льговского района 

Курской области в лице отдела информационно-коммуникационных технологий.
Ожидаемый результат реализации основного мероприятия 1.1:
доля рабочих мест сотрудников органов местного самоуправления Льговского района 

Курской области, обеспеченных широкополосным доступом к сети «Интернет»;
обеспечение функционирования единой информационно-коммуникационной среды 

Курской области.
Нереализация основного мероприятия 1.1 может привести к отсутствию программно

технического сопровождения и невозможности использования информационно
коммуникационных технологий органами местного самоуправления, являющимися 
участниками единой информационно-коммуникационной среды.

Основное мероприятие 1.2 «Проведение мероприятий в сфере организации связей с 
общественностью и организация мониторинга показателей развития электронного 
правительства и информационного общества».

Многие из показателей результативности проводимых мероприятий имеют 
оценочный характер, т.к. опираются на исследование состояния общества. В этой связи для 
определения уровня готовности района к созданию электронного правительства и 
информационного общества необходимо проведение ежегодного мониторинга в форме 
социологических опросов.

Для повышения показателя развития в регионе электронного правительства и 
информационного общества необходимо проведение мероприятий по разъяснению



В ходе реализации подпрограммы 1 осушестпляютм 
снижение последствий рисков и повышение уровня управления этими рисками. 
Невыполнение или неэффективное выполнение Муниципальной программы возможно в 
случае реализации внутренних либо внешних рисков.

Внутренние риски реализации подпрограммы 1 следующие: неэффективное 
расходование денежных средств, недостаточная координация и взаимодействие органов 
местного самоуправления Льговского района Курской области при внедрении и 
эксплуатации информационных систем.

Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые (изменение 
нормативно-правовой базы в сфере реализации подпрограммы), финансово-экономические 
и ресурсные (связанные с недостаточным финансированием реализации подпрограммы), 
организационные.

Мерами управления рисками реализации подпрограммы 1 являются: эффективное 
расходование бюджетных средств, усиление координации и взаимодействия органов 
местного самоуправления Льговского района Курской области по внедрению и 
эксплуатации информационных систем, осуществление рационального управления 
реализацией подпрограммы, своевременное внесение изменений в подпрограмму и 
муниципальную программу, взвешенный подход при принятии решений о корректировке 
нормативных правовых актов, действующих в сфере реализации подпрограммы 1.



обрабатывающих сведения, составляющие
государственную тайну, оснащенных
сертифицированными средствами защиты информации; 
доля объектов информатизации органов МССТИОГО 
самоуправления Льговского района Курской области, 
обрабатывающих персональные данные, оснащенных 
сертифицированными средствами защиты информации; 
количество специалистов органов местного
самоуправления Льговского района Курской области и их 
подведомственных учреждений, принявших участие в 
семинарах, осуществивших обучение, повышение 
квалификации, профессиональную переподготовку в 
области защиты информации;

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы

- 2023 - 2025 годы, в один этап

Объемы бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы

общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий подпрограммы на весь период составляет 
210,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год - 70,0 тыс. рублей;
2024 год - 70,0 тыс. рублей;
2025 год - 70,0 тыс. рублей.

Ожидаемые 
результаты реализации 
подпрограммы

обеспечение безопасности информационных систем 
органов местного самоуправления Льговского района 
Курской области и их подведомственных учреждений в 
соответствии с требованиями действующего
законодательства;
обеспечение прав и свобод граждан при обработке их 
персональных данных, в том числе защита прав на 
неприкосновенность частной жизни, личной и семейной 
тайны в части обеспечения защиты персональных данных, 
обрабатываемых в информационных системах Льговского 
района Курской области;
минимизация рисков финансовых потерь и социальной 
нестабильности, которые могут наступить за счет 
несанкционированного доступа к информационным 
системам Льговского района Курской области, искажения 
или уничтожения обрабатываемых в них
информационных ресурсов;
обеспечение стабильной работы информационных систем 
Льговского района Курской области, что в свою очередь 
позволит органам местного самоуправления Льговского 
района Курской области и их подведомственным 
учреждениям оказывать услуги населению на 
необходимом уровне;
построение единой сети по работе с обращениями граждан 
органов местного самоуправления

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2, описание основных проблем 
в указанной сфере и прогноз ее развития



Следует отметить, что при проведении технических мер по обеспечению 
безопасности информации с ограниченным доступом возможно использование только 
средств защиты, имеющих соответствующие сертификаты уполномоченных органов 
власти.

Рассматривая вопрос обеспечения безопасности информации следует отметить 
следующее. В соответствии с существующими требованиями необходимо периодическое 
проведение повторных организационных и технических мероприятий по анализу и 
поддержанию в актуальном состоянии систем защиты информации с ограниченным 
доступом в информационных системах Льговского района Курской области. К указанным 
мероприятиям относятся:

периодическая, как правило 1 раз в 3 года, аттестация АРМ на соответствие 
установленным требованиям;

оснащение АРМ средствами защиты информации, имеющими действующий 
сертификат (в случае прекращения срока действия сертификата раннее использованного 
средства защиты информации);

периодическое проведение повышения квалификации специалистов в сфере защиты 
информации.

II. Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы 2, 
цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы 2, сроков и 
контрольных этапов реализации подпрограммы 2

Приоритетами государственной политики в сфере реализации подпрограммы 2 
являются:

- совершенствование системы государственных гарантий конституционных прав 
человека и гражданина в информационной сфере;

- подготовка квалифицированных кадров в сфере защиты информации;
- противодействие использованию потенциала информационных технологий в целях 

угрозы национальным интересам России;
- противодействие использованию информационных и телекоммуникационных 

технологий в целях угрозы национальным интересам России, включая обеспечение 
безопасности функционирования информационно-телекоммуникационной
инфраструктуры и информационных и телекоммуникационных систем.

В соответствии с указанными приоритетами целью подпрограммы 2 является 
обеспечение безопасности информационных систем органов местного самоуправления 
Льговского района Курской области в соответствии с требованиями действующего 
законодательства.

Для реализации данной цели определены две задачи:
- реализация государственной политики и требований законодательных и иных 

нормативных правовых актов в сфере обеспечения безопасности информации;
- обеспечение прав и свобод граждан при обработке их персональных данных, в том 

числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну в 
части обеспечения защиты персональных данных, обрабатываемых в информационных 
системах Льговского района Курской области.

Целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы являются:
1) доля объектов информатизации органов местного самоуправления Льговского 

района Курской области, обрабатывающих сведения, составляющие государственную 
тайну, аттестованных в соответствии с требованиями действующего законодательства в 
сфере защиты информации, - % (ДАОИГ):

ДАОИГ = ОИА / ОИ х 100



ОИ - количество объектов информатизации органов местного самоуправления 
Льговского района Курской области, обрабатывающих персональные данные в отчетном 
году;

5) количество специалистов органов местного самоуправления Льговского района 
Курской области и их подведомственных учреждений, осуществивших повышение 
квалификации в области защиты информации.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 2:
обеспечение безопасности информационных систем органов местного 

самоуправления Льговского района Курской области и их подведомственных учреждений 
в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- обеспечение прав и свобод граждан при обработке их персональных данных, в том 
числе защита прав на неприкосновенность частной жизни, личной и семейной тайны в 
части обеспечения защиты персональных данных, обрабатываемых в информационных 
системах Льговского района Курской области;

- минимизация рисков финансовых потерь и социальной нестабильности, которые 
могут наступить за счет несанкционированного доступа к информационным системам 
Льговского района Курской области, искажения или уничтожения обрабатываемых в них 
информационных ресурсов;

- обеспечение стабильной работы информационных систем Льговского района 
Курской области, что в свою очередь позволит органам местного самоуправления 
Льговского района Курской области и их подведомственным учреждениям оказывать 
услуги населению на необходимом уровне.

Подпрограмму 2 предусматривается реализовать в 2023 - 2025 годах в один этап.
Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2 и их значениях приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе.

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2

В рамках подпрограммы 2 реализуются следующие основные мероприятия.
Основное мероприятие 2.1 «Проведение первичных мероприятий по защите 

информации (спецпроверок и специсследований, проектные работы и другие услуги, 
оказываемые в сфере разработки систем защиты информации), аттестационных испытаний 
объектов информатизации органов местного самоуправления Льговского района Курской 
области в соответствии с действующим законодательством и мероприятий по контролю 
защищенности объектов информатизации обрабатывающих сведения, составляющие 
государственную тайну».

В настоящее время информацию с ограниченным доступом (сведения, составляющие 
государственную тайну, персональные данные) обрабатывают все органы местного 
самоуправления Льговского района Курской области. В рамках данного мероприятия будет 
осуществлен комплекс мер, направленных на проведение работ по приведению в 
соответствие с установленными требованиями процесса обработки информации с 
ограниченным доступом на объектах информатизации органов местного самоуправления 
Льговского района Курской области. Следует отметить, что согласно установленным 
требованиям аттестация объектов информатизации должна проводится не реже чем 1 раз в 
3 года, контроль защищенности - 1 раз в год.

Эффективность реализации основного мероприятия 2.1 определяется показателями:
доля объектов информатизации органов местного самоуправления Льговского района 

Курской области, обрабатывающих сведения, составляющие государственную тайну, 
аттестованных в соответствии с требованиями действующего законодательства в сфере 
защиты информации;



самоуправления Льговского района Курской области и их подведомственных учреждений 
в сфере защиты информации».

Одним из основных требований к системам защиты информации является наличие 
квалифицированных в сфере безопасности информации специалистов. Также в связи с 
динамичным развитием информационных технологий постоянно модернизируются как 
организационные, так и технические меры, направленные на защиту информации, что в 
свою очередь приводит к необходимости обучения и повышения квалификации 
специалистов по защите информации.

Эффективность реализации основного мероприятия 2.3 определяется показателем 
«количество специалистов органов местного самоуправления Льговского района Курской 
области и их подведомственных учреждений, принявших участие в семинарах, 
осуществивших обучение, повышение квалификации, профессиональную переподготовку 
в области защиты информации».

Срок реализации основного мероприятия 2.3 - 2023 - 2025 годы.
Исполнитель основного мероприятия 2.3 - Администрация Льговского района 

Курской области (отдел информационно-коммуникационных технологий).
Ожидаемый результат реализации основного мероприятия 2.3:
обеспечение безопасности информационных систем органов местного 

самоуправления Льговского района Курской области и их подведомственных учреждений 
в соответствии с требованиями действующего законодательства;

обеспечение стабильной работы информационных систем Льговского района 
Курской области, что в свою очередь позволит органам местного самоуправления 
Льговского района Курской области и их подведомственным учреждениям оказывать 
услуги населению на необходимом уровне.

Нереализация основного мероприятия может привести к неэффективному 
использованию созданных систем защиты информации и, следовательно, к 
несанкционированному доступу к защищаемой информации или ее утере.

Перечень основных мероприятий подпрограммы 2 приведен в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

IV. Характеристика мер государственного регулирования

Меры государственного регулирования в рамках подпрограммы 2 не предусмотрены.

V. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации 
подпрограммы 2

В рамках реализации подпрограммы 2 муниципальными учреждениями 
муниципальные услуги (работы) не оказываются.

VI. Информация об участии предприятий и организаций независимо от их 
организационно-правовой формы и форм собственности в реализации 

подпрограммы 2

В реализации подпрограммы 2 будут принимать участие в качестве исполнителей 
предприятия и организации, имеющие лицензии в сфере действия подпрограммы 2.

VIII. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
подпрограммы 2

Финансирование подпрограммы 2 осуществляется за счет средств местного бюджета.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие информационного общества 
в Льговском районе Курской области 

на 2023 — 2025 годы»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие информационного общества в Льговском районе 
Курской области на 2023 - 2025 годы», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

№ 
п/п

Наименование показателя (индикатора) Ед. 
измерения

Значения показателей
2023 г. 2024 г. 2025 г.

1 2 3 4 5 6
Муниципальная программа «Развитие информационного общества в Льговском районе Курской области на 2023 — 2025 годы»

1. Доля граждан Льговского района Курской области, использующих механизм 
получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде

% Г'Р э
2. Доля объектов информатизации местного самоуправления Льговского района 

Курской области, обрабатывающих информацию с ограниченным доступом, 
оснащенных сертифицированными средствами защиты информации

% и 11 й

Подпрограмма 1 «Электронное правительство»
1. Доля рабочих мест сотрудников органов местного самоуправления 

Льговского района Курской области, обеспеченных широкополосным 
доступом к сети "Интернет"

% в и и

2. Количество абонентов единой информационно-коммуникационной среды 
Льговского района Курской области

шт. й Й

3. Проведение мониторинга показателей развития электронного правительства и 
информационного общества на территории Льговского района Курской 
области

шт. 1 й й

4. Проведение мероприятий в сфере организации связей с общественностью шт. н
5. Количество специалистов органов местного самоуправления Льговского 

района Курской области и их подведомственных учреждений, принявших 
участие в семинарах, осуществивших обучение, повышение квалификации, 
профессиональную переподготовку в области защиты информации

чел. 1 0

6. Количество государственных муниципальных услуг (подуслуг), 
переведенных в электронный вид, в том числе с элементами 
межведомственного взаимодействия

шт. га ей 11 в



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Развитие информационного общества 
в Льговском районе Курской области 

на 2023 - 2025 годы»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества в Льговском районе
Курской области на 2023 - 2025 годы»

№ 
п/п

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание)

Последствия не 
реализации 
основного 

мероприятия

Связь с 
показателями 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы)

начала 
реализации

окончания 
реализации

1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма 1 «Электронное правительство»

1. Основное 
мероприятие 1.1. 
«Расширение, 
содержание, 
обслуживание 
единой 
информационно
коммуникационно 
й среды (ЕИКС)»

Администрация 
Льговского 

района Курской 
области (Отдел 

информационно- 
коммуникационн 
ых технологий)

2023 г. 2025 г. доля рабочих мест 
сотрудников 
органов местного 
самоуправления 
Льговского района 
Курской области, 
обеспеченных 
широкополосным 
доступом к сети 
"Интернет"; 
обеспечение 
функционирования 
единой 
информационно
коммуникационной 
среды Курской
области

Отсутствие 
программно
технического 
сопровождения и 
возможности 
использования 
информационно- 
коммуникационн 
ых технологий 
органами 
местного 
самоуправления, 
являющимися 
участниками 
единой 
информационно
коммуникационно 
й среды

Степень 
достижения 
результатов 
мероприятия будет 
оценена за счет 
следующих 
показателей: доля 
рабочих мест
сотрудников 
органов местного 
самоуправления 
Льговского района 
Курской области, 
обеспеченных 
широкополосным 
доступом к сети 
"Интернет"; 
количество 
абонентов единой



го электронного 
взаимодействия 
(СМЭВ с целью 
оказания 
муниципальных 
услуг»

возможности
получения в
электронном виде 
муниципальных 
услуг (подуслуг), в 
том числе с
элементами 
межведомственног 
о взаимодействия

системы 
электронного 
документооборота 
органов местного 
самоуправления 
Курской области; 
количество 
муниципальных) 
услуг (подуслуг), 
переведенных в
электронный вид, в 
том числе с
элементами 
межведомственног 
о взаимодействия

Подпрограмма 2 «Развитие системы защиты информации Льговского района Курской области»
4. Основное 

мероприятие 2.1. 
«Проведение 
первичных 
мероприятий по 
защите 
информации 
(спецпроверок и 
специсследований 
, проектных работ 
и других услуг, 
оказываемых в 
сфере разработки 
систем защиты 
информации), 
аттестационных 
испытаний 
объектов 
информатизации 
органов местного

Администрация 
Льговского 

района Курской 
области (Отдел 

информационно- 
коммуникационн 
ых технологий)

2023 г. 2025 г. Обеспечение 
безопасности 
информационных 
систем органов
местного 
самоуправления 
Льговского района 
Курской области и 
их 
подведомственных 
учреждений в
соответствии с
требованиями 
действующего 
законодательства. 
Обеспечение прав и 
свобод граждан при 
обработке их
персональных 
данных, в том числе

Невозможность 
обрабатывать 
информацию с 
ограниченным 
доступом на
объектах 
информатизации 
органов местного 
самоуправления 
Льговского района 
Курской области

Степень 
достижения 
результатов 
мероприятия будет 
оценена за счет 
следующих 
показателей: доля 
объектов 
информатизации 
органов местного 
самоуправления 
Льговского района 
Курской области, 
обрабаты вающих 
сведения, 
составляющие 
государственную 
тайну, 
аттестованных в
соответствии с



программными и 
аппаратными 
средствами 
защиты 
информации, а 
также средствами 
обработки 
информации с
ограниченным 
доступом»

обрабатываемых в 
них 
информационных 
ресурсов. 
Обеспечение 
стабильной работы 
информационных 
систем Льговского 
района Курской 
области, что в свою 
очередь позволит 
органам местного 
самоуправления 
Льговского района 
Курской области и 
их 
подведомственным 
учреждениям 
оказывать услуги 
населению на
необходимом 
уровне

составляющие 
государственную 
тайну, оснащенных 
сертифицирован ны 
ми средствами
защиты 
информации; доля 
объектов 
информатизации 
органов местного 
самоуправления 
Льговского района 
Курской области, 
обрабатывающих 
персональные 
данные, 
оснащенных 
сертифицированкы 
ми средствами
защиты 
информации

6. Основное 
мероприятие 2.3 
«Осуществление 
мероприятий по 
обучению, 
повышению 
квалификации, 
профессионально 
й переподготовке 
специалистов 
органов местного 
самоуправления 
Льговского района 
Курской области и

Администрация 
Льговского 

района Курской 
области (Отдел 

информационно- 
коммуникационн 
ых технологий)

2023 г. 2025 г. Обеспечение 
безопасности 
информационных 
систем органов
местного 
самоуправления 
Льговского района 
Курской области и 
их 
подведомственных 
учреждений в
соответствии с
требованиями 
действующего

Неэффективное 
использование 
созданных систем 
защиты 
информации и 
следовательно 
возможность 
несанкционирован 
ного доступа к 
защищаемой 
информации или 
ее утере

Степень 
достижения 
результатов 
мероприятия буует 
оценена за счет 
следующего 
показателя: 
количество 
специалистов 
органов местного 
самоуправления 
Льговского райога 
Курской области л 
их________________



Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Развитие информационного общества 
в Льговском районе Курской области 

на 2023 - 2025 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие информационного общества в Льговском районе 
Курской области на 2023 - 2025 годы» за счет средств местного бюджета

Статус Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы 
муниципальной программы, 

основного мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. рублей), годы

ГРБ
С

РзП 
Р

ЦСР ВР 2023 г. 2024 г. 2025 г.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.
Муниципа 
льная 
программа

«Развитие информационного 
общества в Льговском районе 
Курской области на 2023 - 
2025 годы»

Всего, в том числе: X X X X 175,000 175,000 175,000
ответственный исполнитель - 
Администрация Льговского 
района Курской области

001 X X X 0,000 0,000 0,000

участник - Администрация 
Льговского района Курской 
области

001 X X X 175,000 175,000 175,000

участник - Отдел образования 
Администрации Льговского 
района Курской области;

003 X X X 0,000 0,000 0,000

участник - Отдел культуры, 
молодежной политики,
физической культуры и спорта 
Администрации Льговского
района;

004 X X X 0,000 0,000 0,000

участник - Отдел опеки и 
попечительства Администрации 
Льговского района Курской 
области;

001 X X X 0,000 0,000 0,000

участник - Отдел социальной 001 X X X 0,000 0,000 0,000



е 1.1 коммуникационной среды 
(ЕИКС)

Основное 
мероприяти 
е 1.2

Проведение мероприятий в 
сфере организации связей с 
общественностью и
организация мониторинга 
показателей развития
Электронного правительства 
и информационного общества

Администрация Льговского 
района Курской области

X X X 0,000 0,000 0,000

Подпрогра 
мма 2

«Развитие системы защиты 
информации Льговского
района Курской области»

Всего, в том числе: X X X X 70,000 70,000 70,000
ответственный исполнитель - 
Администрация Льговского 
района Курской области

001 X X X 0,000 0,000 0,000

участник - Администрация 
Льговского района Курской 
области

001 X X X 70,000 70,000 70,000

участник - Отдел образования 
Администрации Льговского
района Курской области;

003 X X X 0,000 0,000 0,000

участник - Отдел культуры, 
молодежной политики,
физической культуры и спорта 
Администрации Льговского
района;

004 X X X 0,000 0,000 0,00«

участник - Отдел опеки и 
попечительства Администрации 
Льговского района Курской 
области;

001 X X X 0,000 0,000 0,000

участник - Отдел социальной 
защиты населения
Администрации Льговского
района Курской области;

001 X X X 0,000 0,000 0,00С

участник - Управление
финансов Администрации
Льговского района Курской 
области.

002 X X X 0,000 0,000 0,000



области;
Управление финансов
Администрации Льговского
района Курской области.

002 X X X 0,000 0,000 0,000

Основное 
мероприяти 
е 2.3

Осуществление мероприятий 
по обучению, повышению 
квалификации, 
профессиональной 
переподготовке специалистов 
органов местного
самоуправления Льговского 
района Курской области и их 
подведомственных 
учреждений в сфере защиты 
информации

Администрация Льговского
района Курской области

001 X X X 0,000 0,000 0,000

Отдел образования
Администрации Льговского
района Курской области;

003 X X X 0,000 0,000 0,000

Отдел культуры, молодежной 
политики, физической культуры 
и спорта Администрации 
Льговского района;

004 X X X 0,000 0,000 0,000

Отдел опеки и попечительства 
Администрации Льговского 
района Курской области;

001 X X X 0,000 0,000 0,000

Отдел социальной защиты 
населения Администрации
Льговского района Курской 
области;

001 X X X 0,000 0,000 0,000

Управление финансов
Администрации Льговского
района Курской области.

002 X X X 0,000 0,000 0,000



ма 2 информации Льговского района 
Курской области»

федеральный бюджет - - -
областной бюджет - - -
местный бюджет 70,000 70,000 70,000
государственные внебюджетные фонды 
Российской Федерации

- - -

территориальные государственные 
внебюджетные фонды

- - -

внебюджетные источники - - -


